

令和元年度の事業報告書

令和元年7月1日から令和2年6月30日まで

法人名 特定非営利活動法人中四国マネジメントシステム推進機構

1 事業の成果

中四国地域の事業者を中心に、個人情報保護マネジメントシステムの普及と導入の促進を図り、もって消費者の個人情報に対する権利の保護を目的として、「中四国プライバシーマーク審査センター」を開設し認証業務に関する活動を主に行った。また、認証業務に関わる登録審査員及び審査員補のスキル向上を目的とした研修事業及び、個人情報保護マネジメントシステムの普及を目的とした交流会事業も実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
個人情報保護マネジメントシステムに関する認証事業	プライバシーマーク認証にかかる審査業務	(A) R1/7～R2/6 (B) 中四国9県 (C) 20名	(D) プライバシーマーク取得を希望する事業者 (E) 175社	44,686
個人情報保護マネジメントシステムに関する研修事業	認証事業に関わる審査員育成のための研修	(A) R1/7～R2/6 (B) 広島市内 (C) 3人	(D) 中四国地域の審査員補 (E) 1名	0
個人情報保護マネジメントシステムに関する交流会事業	個人情報保護マネジメントシステム普及のための交流会活動(会議室の提供など)	(A) R1/7～R2/6 (B) 広島市内 (C) 50名	(D) 関連団体 (E) 3団体	52

令和元年度 活動計算書
 令和元年7月1日から令和2年6月30日
 特定非営利活動法人 中四国マネジメントシステム推進機構

科目・摘要	金額	
I 経常収益		
1 入会金・会費収入		
入会金	0	
会費	435,000	435,000
2 財産運用益その他		
消費税還付	0	
受取利息	1,976	1,976
3 事業収益		
認証事業	74,161,273	
研修事業	0	
交流会事業	88,820	74,250,093
当期収益合計		74,687,069
II 経常費用		
1 事業費		
人件費	0	0
その他経費		
認証業務委託費	44,686,127	
交流会事業費	52,895	
旅費交通費	0	44,739,022
事業費計		44,739,022
2 管理費		
人件費		
理事報酬	420,000	420,000
その他経費		
業務委託費	18,189,437	
消耗品費	471,768	
事務用品費	0	
地代家賃	2,895,200	
賃借料	62,693	
修繕費	0	
租税公課	323,600	
減価償却費	55,842	
旅費交通費	2,438,056	
通信費	450,920	
水道光熱費	352,095	
支払手数料	221,403	
配送料	341,222	
外注費	221,158	
会議費	360,100	
新聞図書費	0	
リース料	174,960	
予備費	135,287	26,693,741
管理費計		27,113,741
当期経常費用合計		71,852,763
当期正味財産増減額		2,834,306
前期繰越正味財産額		25,772,821
次期繰越正味財産額		28,607,127

※ その他の事業は実施を規定していません。

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
シャッター	405,300	0	0	405,300	-356,600	48,700
監視装置	1,433,250	0	0	1,433,250	-1,258,578	174,672
Aルームパーション	342,300	0	0	342,300	-342,299	1
Cルームパーション	374,850	0	0	374,850	-374,849	1
合計	2,555,700	0	0	2,555,700	-2,332,326	223,374

3. 事業別損益の状況

科目	認証事業	研修事業	交流会事業	合計
I 経常収益				
1 事業収益	74,161,273	0	88,820	74,250,093
経常収益計	74,161,273	0	88,820	74,250,093
II 経常費用				
1 人件費	0	0	0	0
2 その他経費				
業務委託費	44,686,127	0	0	44,686,127
会議費	0	0	52,895	52,895
交通費	0	0	0	0
その他経費計	44,686,127	0	52,895	44,739,022
経常費用計	44,686,127	0	52,895	44,739,022
当期経常増減額	29,475,146	0	35,925	29,511,071

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
事業費・認証事業	44,686,127	6,306,660
事業費・研修事業	52,895	0
事業費・交流会事業	0	
管理費・業務委託費	18,189,437	11,078,882
管理費・旅費交通費	2,438,056	1,334,790
活動計算書計	65,366,515	18,720,332
(貸借対照表)		
審査報酬未払金	16,245,926	3,286,426
貸借対照表計	16,245,926	3,286,426

令和元年度 貸借対照表
 令和2年6月30日現在
 特定非営利活動法人 中四国マネジメントシステム推進機構

科目・摘要	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
小口現金	21,341	
普通預金	34,860,916	
未収入金		
未入金(審査事業未入金)	9,999,065	
貯蔵品(切手など)	25,400	
会費未収金	90,000	
流動資産合計		44,996,722
2 固定資産		
什器備品		
シャッター	48,700	
監視装置	174,672	
Aルームパーテーション	1	
Cルームパーテーション	1	
固定資産合計		223,374
資産合計		<u>45,220,096</u>
II 負債の部		
1 流動負債		
審査報酬未払金	16,245,926	
購入未払金	44,943	
未払消費税	322,100	
預り金	0	
流動負債合計		16,612,969
2 固定負債		
擬似私募債	0	
固定負債合計		0
負債合計		<u>16,612,969</u>
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	25,772,821	
当期正味財産増加額(減少額)	<u>2,834,306</u>	
正味財産合計		<u>28,607,127</u>
負債及び正味財産合計		<u>45,220,096</u>

令和元年度 財産目録
 令和2年6月30日現在
 特定非営利活動法人 中四国マネジメントシステム推進機構

科目・摘要	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
小口現金	21,341	
普通預金	34,860,916	
ジャパンネット銀行	34,655,370	
広島銀行	205,546	
未収入金		
未入金(審査事業未入金)	9,999,065	
貯蔵品(切手など)	25,400	
前払金	90,000	
流動資産合計		44,996,722
2 固定資産		
什器備品		
シャッター	48,700	
監視装置	174,672	
Aルームパーテーション	1	
Cルームパーテーション	1	
固定資産合計		223,374
資産合計		45,220,096
II 負債の部		
1 流動負債		
審査報酬未払金	16,245,926	
購入未払金	44,943	
未払消費税	322,100	
預り金	0	
流動負債合計		16,612,969
2 固定負債		
擬似私募債	0	
固定負債合計		0
負債合計		16,612,969
正味財産		28,607,127